1 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 54 (QUINQUAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2019.

Às 9h31 do dia 12 de setembro de 2019 o Senhor Presidente deste
Legislativo, Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 54
(quinquagésima quarta) Sessão Ordinária do Ano de 2019. Em
seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil Anselmo Rolim Neto,
faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução n° 247, de
03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé,
acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a
Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a Ata da 53 (quinquagésima terceira) Sessão Ordinária
realizada no dia 10 de setembro de 2019. O Edil Fausto Salvador
Peres, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO
N° 2402 ao 2425/2019: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba,

encaminhando respostas aos Requerimentos nos 1674, 1694, 1695, 1696,

1719, 1721, 1727, 1732, 1734, 1735, 1736, 1741, 1744, 1745, 1747, 1748, 1752,

1757, 1767, 1772, 1786, 1790, 1796, 1803/2019, todos de autoria de Edis

desta Casa. PROTOCOLO N° 2426/2019: OFÍCIO da URBES,

encaminhando relatório técnico financeiro referente ao período de julho

de 2019. PROTOCOLO N° 2427 ao 2428/2019: OFÍCIOS da Caixa

Econômica Federal, comunicando a liberação de recursos financeiros.

PROTOCOLO N° 2429/2019: OFÍCIO da OFEBAS, encaminhando relação

de beneficiários carentes. PROTOCOLO N° 2430 ao 2436/2019: OFÍCIOS

das Entidades Associação Filantrópica 12 de Outubro, CEI 119 "Innocente

Berci", Educandário Santo Agostinho, AMAS, PróEx, encaminhando

resumo de atividades e balancetes referentes ao mês de agosto de 2019.

PROTOCOLO N° 2437/2019: OFÍCIO da Câmara Municipal de Sorocaba,

encaminhando Relatório Resumido das Atividades do mês de julho de
2019. APRESENTAÇÃO DAS MATÉRIAS PROJETOS DE LEI Projeto de
Lei n° 293/2019, do Executivo, dispõe sobre o Programa de Guarda

Subsidiada para a família extensa de crianças e adolescentes em situação

de risco social, na forma do art. 227 da Constituição Federal e artigos 4 0, 50 ,

L

1/8

/
	 CÂMARA MUNICIPAL DE_SOROCABA

t.e 	 ESTADO DE SÃO PAULO

25, 87 e 101 do Estatuto da Criança e do Adolescente. Projeto de Lei n°

294/2019, do Executivo, institui o Serviço de Acolhimento Familiar no

Município de Sorocaba e dá outras providências. MOÇÃO Moção n°

09/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, manifesta APOIO à inclusão

do direito à aposentadoria especial dos componentes das guardas

municipais de todo o país na PEC da reforma da previdência, que modifica

o sistema de previdência social, estabelece regras de transição e

disposições transitórias, e dá outras providências. Os Projetos, bem como a

Moção foram enviados à Secretaria Turídica. Terminada a Leitura do

Expediente Externo passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil Luis
Santos Pereira Filho: Req. Verbal do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de

congratulações ao Felipe de Oliveira pela passagem de sua data natalícia

a ser comemorada no dia 12 de setembro de 2019. Req. Verbal do Edil

Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações à Sra. Carolina Vizzon pela

passagem de sua data natalícia a ser comemorada no dia 12 de setembro

de 2019. Req. Verbal do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações

ao Sr. Henri José Anda pela passagem de sua data natalícia a ser

comemorada no dia 14 de setembro de 2019. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações ao Servidor Público Municipal

Paulo Henrique Queiroz pela passagem da sua data natalícia,

comemorada no dia 16 de setembro. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações à Sra. Célia Regina dos Santos pela

passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 16 de setembro. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Robson

Franco de Queiroz por sua aprovação no exame da OAB, tendo obtido

êxito na primeira vez em que realizou as provas. Req. Verbal do Edil José

Francisco Marünez, voto de congratulações ao Pastor Ernesto Taconi pela

passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 12 de setembro. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações aos

integrantes e músicos do Grupo Samba, Choro e Seresta pela

comemoração dos 20 anos de fundação, celebrados no dia 12 de setembro,

218

( CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Dia da Seresta. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao jornalista Carlos Alberto Soares pelo lançamento do

livro "Jornalismo de Rua" na comemoração dos seus 20 anos de carreira.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à Sra.

Angélica Camargo pela passagem da sua data natalícia, comemorada no

dia 16 de setembro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Desembargador Dr. Antonio Ernesto de Bittencourt

Rodrigues pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 17 de

setembro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Diretor da Rádio Ipanema Francisco Pagliato Neto pela

passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 13 de setembro. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à Sra.

Maria Helena Loureiro pela passagem da sua data natalícia, comemorada

no dia 12 de setembro. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto de

congratulações pela comemoração da Sessão Solene do dia 25 de setembro

de 2019, em homenagem ao Dia do Rádio e do Radialista. Req. Verbal do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações à Maria Helena

German pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 12 de

setembro. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações aos

membros da equipe Afissore - Associação dos Fissurados Lábio Palatais

de Sorocaba e Região, descritos abaixo, pelos 30 anos de relevantes

serviços prestados na área social em nossa Cidade e em toda a Região. Req.

Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações à Senhora

Emanuela Oliveira de Almeida Barros, Presidente da AFISSORE-

Associação dos Fissurados Lábio Palatais de Sorocaba e Região pelos

relevantes serviços prestados na área social em nossa Cidade e em toda a

Região. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações à

Senhora Daniela Colli Luiz, Vice-Presidente da AFISSORE- Associação

dos Fissurados Lábio Palatais de Sorocaba e Região pelos relevantes

serviços prestados na área social em nossa Cidade e em toda a Região. Req.

Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações ao Senhor Fábio

Rogério Negrão, Diretor Administrativo e Financeiro da AFISSORE -

318

(

Jw
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Associação dos Fissurados Lábio Palatais de Sorocaba e Região, pelos

relevantes serviços prestados na área social em nossa Cidade e em toda a

Região. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações à

Senhora Tânia Maria Kanashiro e ao Senhor Yeiko Kanashiro, ex-diretores

da AFISSORE - Associação dos Fissurados Lábio Palatais de Sorocaba e

Região, pelos relevantes serviços prestados na área social em nossa Cidade

e em toda a Região. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de

congratulações ao Senhor Jordan Weverson André, representando os

pacientes da AFISSORE - Associação dos Fissurados Lábio Palatais de
Sorocaba e Região, pelos relevantes serviços prestados na área social em

nossa Cidade e em toda a Região. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto

de congratulações à Senhora Josefa Ramos Alves Mazuelas, representando

os voluntários da AFISSORE - Associação dos Fissurados Lábio Palatais

de Sorocaba e Região, pelos relevantes serviços prestados na área social

em nossa Cidade e em toda a Região. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini,

voto de congratulações à Senhora Raquel Gomes Marcondes Rossi, e ao

Senhor José Carlos Rossi, representando os Fundadores da AFISSORE -

Associação dos Fissurados Lábio Palatais de Sorocaba e Região, pelos

relevantes serviços prestados na área social em nossa Cidade e em toda a

Região. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações à

AFISSORE - Associação dos Fissurados Lábio Palatais de Sorocaba e

Região pelos 30 anos de relevantes serviços prestados na área social em
nossa Cidade e em toda a Região. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva,

voto de congratulações ao senhor Fábio Gomes Camargo pela passagem

da sua data natalícia, comemorada no dia 12 de setembro. Req. Verbal do
Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações pelos 16 anos de

fundação da Igreja Restaurando Vidas. Req. Verbal do Edil Wanderley

Diogo de Melo, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Gislaine

Maria dos Santos, ocorrido na data de 10 de setembro. Req. Verbal do Edil

Hudson Pessini, voto de congratulações à Jovem Manuela Candido

Antenor pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 17 de

setembro. R-1909/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do

418

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Executivo informações sobre estudo visando a implantação de uma

unidade do CRAS - Centro de Referência de Assistência Social no bairro

do Éden. R-1910/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do

Executivo informações sobre o Processo Administrativo n° 1.130/2007

referente à doação/aquisição de área pública da Associação Amor em

Cristo. R-1911/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do

Executivo informações sobre extensão de 600 metros de pavimentação

asfáltica na avenida Antonio Comitre, no bairro Itavuvu. R-1912/2019, do

Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre o

criadouro de mosquitos da dengue e pernilongos, na Unidade Básica de

Saúde do Cajuru. R-1913/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de

congratulações ao Rev. Ernesto Taconi pela passagem da sua data natalícia

comemorada no dia 12 de setembro. R-1914/2019, do Edil Luis Santos

Pereira Filho, voto de congratulações pelos 05 (cinco) anos de Fundação

do Instituto Cristão de Música e Arte Centro M. R-1915/2019, do Edil

Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre

o serviço de tapa buracos ou revitalização do asfalto na rua Trajano

Athayde, no Jardim São Marcos. R-1916/2019, do Edil Hudson Pessini,

solicitando do Executivo informações sobre a observância do impacto de

vizinhança nas tratativas realizadas com a entidade SOS - Serviço de

Obras Sociais. R-1917/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de substituição

das defensas metálicas na estrada municipal José Ribeiro Leite por um

limitador de altura. R-1918/2019, do Edil Hudson Pessini, solicita

ampliação dos membros da Comissão Especial da Câmara Municipal de

Sorocaba para acompanhar a regularização de áreas do Aeroporto de

Sorocaba "Bertram Luiz Leupolz". Aprovado com adendo (ampliando para 5

membros) R-1919/2019, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo
informações sobre convênios cadastrados no Sistema de Gestão de

Convênios e Contratos de Repasse - SICONV. R-1920/2019, do Edil Vitor

Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo informações sobre obras

de reforço na estrutura efetuadas no CEI 27 tiProfa.  Christina dos Reis". R-

5/8

v

'

,5  1 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

1921/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo

informações sobre queimadas nas instalações da antiga empresa SatCirnia.

R-1922/2019, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo

informações sobre a falta de manutenção em área pública localizada na rua

Artur Cagliari, próximo ao n° 994, no Jardim São Conrado. R-1923/2019,

do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações sobre a falta

de manutenção em tampas de boca de lobo localizadas na avenida

Itavuvu, em frente ao n° 882, no Jardim Santa Cecília. R-1924/2019, do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com o Esporte Clube

Nova Esperança, pelos 30 anos de história na várzea de Sorocaba,

completados no dia 11 de setembro. R-1925/2019, do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, sessão Solene para a entrega de Título de Cidadão Emérito ao

"Sr. Alessandro Molina", dia 18 de outubro às 19 horas. R-1926/2019, do

Edil Fernando Alves Lisboa Dm1, sessão Solene para a entrega de Título

de Cidadão Emérito ao "Dr. Fernando Brum Prestes da Silveira", dia 9 de

outubro às 19 horas. R-1927/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de

Lima, solicitando do Executivo informações sobre policiamento dos

Centros de Educação Infantil. R-1928/2019, do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre a

comissão de estudos sobre assistência técnica pública e gratuita para o

cumprimento da Lei Federal 11.888 de 24 de dezembro de 2008. R-

1929/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do

Executivo informações sobre a proteção de escolas da rede municipal

contra furtos. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h21. A Edil lara
Bernardi estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia:
ORDEM DO DIA PARA A 54 (QUINQUAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO
ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2019.
DISCUSSÃO Projeto de Resolução n° 13/2019, da Mesa da Câmara

Municipal, regulamenta a constituição das Comissões Especiais previstas

no art. 60 da Resolução n° 322, de 18 de setembro de 2007 - Regimento

Interno da Câmara Municipal de Sorocaba - e dá outras providências.

Retirado da presente Sessão a pedido do Presidente Projeto de Lei n° 154/2019,

.íj

A
-4

6/8

1 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

do Executivo, autoriza o Município a alienar bem público à concessionária

de serviço público e dá outras providências. (Alienação à Gás Natural São

Paulo Sul S.A.) - Prejudicado Projeto de Lei n° 132/2019, do Edil Hudson

Pessini, dispõe sobre a realização de exames de urina tipo 1 e creatinina

sanguínea para a prevenção da doença renal crônica na Rede Pública de

Saúde do Município e dá outras providências. Prejudicado Projeto de Lei n°

232/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, dispõe sobre a

alteração da Lei n° 12.022, de 10 de junho de 2019, que dispõe sobre o

regulamento para uso intensivo do viário urbano municipal para

exploração de atividade econômica privada remunerada de transporte

individual e compartilhado de passageiros no município de Sorocaba e dá

outras providências. Aprovado o Projeto de Lei e Aprovadas as Emendas nos 1,

2 e 3 /Enviado à Comissão de Redação Projeto de Lei no 260/2019,  do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima, dispõe sobre a efetividade de

divulgação das pessoas jurídicas que se relacionam com o Município

Aprovado Projeto de Lei n° 226/2019, do Executivo, altera a redação dos

artigos 30, 31, 32, 33 e 34, da Lei 4.519, de 13 de abril de 1994, que dispõe

sobre organização, funções, estrutura e regime disciplinar da Guarda

Municipal 	de Sorocaba, e 	dá outras providências. 	Prejudicado i
DISCUSSÃO Projeto de Lei n° 08/2018, do Edil Hudson Pessini, institui o

Programa Empresa Amiga da Educação e dá outras providências. Retirado y
Projeto de Lei n° 87/201, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, dispõe sobre

a isenção de pagamento de zona azul para veículos de transporte escolar

para embarque e desembarque de alunos e dá outras providências Retirado

por tempo indeterminado a pedido do autor Projeto de Lei n° 88/201, do Edil '

Vitor Alexandre Rodrigues, dispõe sobre a isenção de pagamento de zona

azul para idosos no Município de Sorocaba e dá outras providências.

Retirado Projeto de Lei n° 265/2018, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues,

dispõe sobre a isenção de pagamento para comerciantes onde houver

sistema rotativo de estacionamento "Zona Azul" no Município de

Sorocaba e dá outras providências. Retirado Projeto de Lei n° 152/2018, do

Edil Renan dos Santos, cria um cartão permanente gratuito para

7/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

estacionamento rotativo, denominado Zona Azul e dá outras

providências. Arquivado a pedido do autor Projeto de Lei n° 270/2019, do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, altera a redação da ementa e do caput do art.

1 da Lei n° 10.830, de 20 de maio de 2014, que dispõe sobre a

obrigatoriedade dos estabelecimentos de ensino municipal de apresentar,

bimestralmente, relação dos alunos que apresentarem faltas injustificadas

e dá outras providências. Aprovado Às 11h50 o Sen1or Secretário realiza
a chamada para o Segundo Expediente, o 1qul foi utilizado pelos
Senhores Vereadores. Não havendo m1's tmpo, encerra-se a
Sessão. Levanta-se a Sessão às1 2h18.

PRESIDENTE: FERNANDO ALvES LIsBOA DINI

10 VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SALVADOR PERES /

20 VICE-PRESIDENTE: IRINEU D0NIzEççI DE TOLEDO

3o  VICE-PRESIDENTE: HUDSON PESSINI.

10 SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA

2° SECRETÁRIO: JOSÉ APOLO DA SILv

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

818